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Ülevaade. Tartu Ülikooli ühiskonnateaduste instituudi kriisiuuringute rühm koostöös 
Päästeametiga osalevad Euroopa Liidu „Horisont 2020“ teadus- ja arendusprojektis Buil-
dERS (Building European Communities’ Resilience and Social Capital, 2019–2022), et 
välja uurida, kes on haavatavad ja kuidas saaks kriisihalduses paremini arvestada nende 
inimeste vajadusi. Artikkel tutvustab uurimisrühma tähtsamaid tulemusi inimeste haa-
vatavuse dünaamilisusest ja infokäitumise rollist. Uudne haavatavuse analüüsivahend 
annab süstemaatilisema pildi haavatavuse sotsiaalsetest teguritest ning pakub olulise 
sisendi riskianalüüsidesse ja hädaolukordade lahendamisse. Haavatavuse allikatest on 
kõige suurema mõjuga ühiskondlik-struktuursed tegurid: riigi ja kohaliku omavalitsuse 
asutustel on läbimõeldud poliitikatega võimalik süsteemselt vähendada individuaalse-
test ja olukorraspetsiifilistest põhjustest tulenevat haavatavust. 



74 TURVALISUSKOMPASS • 2022 (1)

SISSEJUHATUS
Koroonakriis, maailma eri nurki laastavad üleujutused, metsatulekahjud ja tõrked teh-
novõrkude töös näitavad ühiskondade haavatavust ja kriisihalduse tähtsust, et nende 
mõjuga toime tulla. Tartu Ülikooli ühiskonnateaduste instituudi kriisiuuringute rühm, 
TÜ geograafia osakond, Päästeamet ning OÜ Positium osalevad Euroopa Liidu „Horisont 
2020“ teadus- ja arendusprojektis BuildERS (Building European Communities’ Resilience 
and Social Capital, 2019–2022), et välja uurida, kes on haavatavad ja kuidas saaks krii-
sihalduses paremini arvestada nende inimeste vajadusi. Lisaks teadlastele Eestist, Soo-
mest, Rootsist, Norrast, Ungarist, Belgiast, Saksamaalt ja Itaaliast on projekti kaasatud 
kriisihalduse ja sotsiaalkaitseasutused, et loodavad lahendused oleksid rakendatavad. 

Praktilised kriisikogemused, aga ka rahvusvahelised lepingud, nagu ÜRO Sendai raamistik 
katastroofiohu vähendamiseks (ÜRO, 2015), osutavad vajadusele paremini mõista, mis 
takistab eri ühiskonnarühmade toimetulekut kriiside ajal. Selleks et ära hoida negatiivne 
mõju inimeste elule, tervisele ja varale, on vaja selgust, kes ja millistes oludes võivad 
haavatavaks muutuda ja millised on parimad viisid selle leevendamiseks. Kuna seni on 
peaaegu uurimata ühiskonnas kõige tõrjutumate ja kodutute kriisikogemused, kesken-
dusime COVID-19 kriisi näitel haavatavuse allikate uurimisel just neile. Tegime küsitlu-
suuringu kodutute ja tõrjutute seas ning intervjuud abiasutuste esindajatega (vt ptk 2). 
Pandeemiaga seotud kommunikatsioonist tulenev haavatavus Euroopa riikides on eraldi 
tähelepanu all peatükis 3.

Seni on puudunud ülevaade, kuidas eri riigid hädaolukordades haavatavust mõtestavad 
ja vähendavad ning milliseid õppetunde on saadud varasematest kriisidest. See tead-
mine on ülivajalik, et parandada nii inimeste kui ka asutuste valmisolekut ja hakkamasaa-
mist. Meie uurimisprojekti lähtekohaks oli, et paljudest riikidest ja piirkondadest riski- ja 
kriisihalduse kogemuste kogumine ja süsteemne läbitöötamine aitab paremini mõista 
ja mõtestada inimeste haavatavuse laiemaid põhjusi ning selle vähendamise võimalusi 
erisugustes hädaolukordades. Nii vaatasime projektis haavatavust, mille on vallandanud 
nii looduslikud kui ka inimtegevusest tingitud ohud: maavärin (Itaalia, 2009); torm suurü-
ritusel (Belgia, 2011); liikluskaos lumetormis (Ungari, 2013); elutähtsate teenuste katke-
mine tormis (Eesti, 2019); üleujutus (Saksamaa, 2013); varjupaigataotlejate tulv Rootsis 
(2015); terrorirünnakud (Norras, 2011; Belgias, 2016; Saksamaal, 2016); joogivee saas-
tumine (Soome, 2017). Kriisihalduse praktikate ja kogemuste analüüsi kriisireguleerimise 
sidusrühmadega intervjuude ja dokumendianalüüsi põhjal võtab kokku peatükk 4.

Eeltoodud materjali põhjal selgus, et enamikus uuritud riikides (v.a Rootsis, Norras ja 
Belgias) puuduvad suuniseid, kuidas tuvastada ja millist abi osutada kriisis haavatavatele 
kohalikul ja riiklikul tasandil (Orru et al., 2021). Analüüsisime erinevaid haavatavuse kuju-
nemise teid ning seniseid haavatavuse tuvastamise praktikaid ja võimalikke infoallikaid 

http://www.buildersproject.eu/
http://www.buildersproject.eu/
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Eesti ja teiste riikide näitel ning töötasime välja uudse haavatavuse hindamise vahendi. 
Sellest, kuidas vahend võiks toetada riskianalüüsi sotsiaalse haavatavuse aspektist, rää-
gib peatükk 5.

Järgnevalt tutvustame oma rühma tähtsamaid uuringuid ja tulemusi, mis näitavad haava-
tavuse dünaamilisust, selle seoseid riski- ja kriisikommunikatsiooniga, kuidas haavatavust 
hinnata ja kuidas sellega arvestada inimeste elu, tervise ja vara säästmisel.

1. HAAVATAVUS, KERKSUS JA KOMMUNIKATSIOON
Kriisisotsioloogia teaduskirjandus osutab, et just ühiskondlik haavatavus kujundab ohu-
olukorrast kriisi (Blaikie et al., 1994; Wisner et al., 2004). Enamasti võimendavad kriisid 
juba olemasolevat vaesust ja marginaliseeritust (Tierney, 2019). Varasematest kriisidest 
on teada, et inimesi, kes toimetavad ka igapäevaelus vaesuspiiril või kellel on kroonili-
sed tervisehädad, võivad kriisid rohkem negatiivselt mõjutada (Bui et al., 2014; Bavel 
et al., 2020). Sageli käsitletaksegi haavatavust kui teatud ühiskonnagruppide seisundit, 
mis on tingitud inimese omadustest (nt elu vaesuses, liikumispuue, +65 eluaastat) (Sparf, 
2016; Tierney, 2019). See vaatenurk on aga liialt üldistav, jätab tähelepanuta mitme-
kesise toimevõime haavatavate rühmade seas ega paku praktilisi juhiseid haavatavuse 
vähendamiseks. 

Tegelikult viib erinevate puuduste koosmõju selleni, et igaüks (ka need, keda peetakse 
enamasti hästi toimetulevateks, näiteks hea sissetuleku ja tugivõrgustikuga inimene) 
võib muutuda haavatavaks ning haavatavuse tegurid võivad olla dünaamilised ja ajas 
muutuda (Tierney, 2019; ÜRO, 2015). Näiteks kui koroonakriisi algul oli fookus akuutsel 
tervisemõjul, siis kriisi kulgedes ilmnesid ja süvenesid laiem ühiskondlik, majanduslik, aga 
ka psühholoogiline haavatavus. Haavatavus hõlmab tegurite kombinatsiooni, mis määra-
vad, millisel määral on kellegi elu, heaolu või vara ohus mingi sündmuse (või sündmus-
teahela) kontekstis (Wisner et al., 2004, p. 11). Seepärast tuleks haavatavust tõlgendada 
ristuvate ja vastastikmõjus tegurite tulemina, mis põhjustab ühiskonnaliikmete seas eris-
tuvat mõju (Kuran et al., 2020). Haavatavuse dünaamilise olemuse mõistmiseks tuleks 
keskenduda individuaalsete, sotsiaal-struktuuriliste ja oluspetsiifiliste tegurite vastasmõ-
jule, mis võib aja jooksul muutuda (Gabel, 2019; Hansson et al., 2020; Wisner, 2016). 

Haavatavuse üks oluline osa on olukorrast tingitud võimetus pääseda ligi enese kait-
seks, toimetulekuks ja taastumiseks vajalikele isiklikele või ühiskondlikele ressurssidele 
või vahenditele (Morsut et al., 2021; ÜRO, 2015). Kerksus – säilenõtkus, sitkus ja võime 
kiirelt kohaneda ohuga või hädaolukorras – tähendab seevastu võimet neid ressursse 
kasutada, et toime tulla muutlike või erakordsete tingimustega meie ümber (Morsut 
et al., 2021). Kerksust loob inimeste ettevalmistatus ja ühiskondlike struktuuride tugi, 
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sealhulgas ametlik kriisikommunikatsioon ja -haldus, mis arvestab inimeste erinevate 
vajadustega. 

Kriisihalduses räägitakse kommunikatsioonist sageli kui tööriistast, millega saab suuren-
dada inimeste riskiteadlikkust ja valmidust hädaolukordadeks (riskikommunikatsioon) 
ning hädaolukorra tekkides anda inimestele hoiatusi ja käitumisjuhiseid (kriisikommuni-
katsioon) (Coombs, 2019). Meie soovitame tõlgendada kommunikatsiooni palju laiemalt: 
kuidas mitmesugused kommunikatsiooniga seotud tegurid võivad muuta inimesi häda-
olukordade kontekstis nii haavatavamaks kui ka vastupidavamaks. Meie analüüs näitab, 
et inimesed võivad muutuda haavatavamaks, kui neil (1) puudub või on piiratud ligipääs 
infoallikatele ja teistele inimestele, et paluda abi või saada hoiatusi, (2) on raske saa-
dud infot mõista (nt sobimatu keel) või osata hinnata selle usaldusväärsust (nt eristada 
väärinfot), või (3) ei ole võimalik riske või hädaolukordi puudutavale infole adekvaatselt 
reageerida (Hansson et al., 2020). 

2. KÕIGE HAAVATAVAMAD
Võrreldes teiste ühiskonnaliikmetega peetakse sotsiaalselt tõrjutuid ja kodutuid kriisi ajal 
eriti haavatavaks. Seepärast seadsime töö üheks eesmärgiks selgitada välja selle vähe 
uuritud ühiskonnarühma kriisikogemuse. Uurisime COVID-19 pandeemia mõju inimeste 
seas, keda peetakse sageli haavatavaks: supiköökide, päevakeskuste, kodutute öömajade 
ja sotsiaalmajutusüksuste ja teiste abiasutuste kliendid. Ühelt poolt selgitasime, millised 
on nende asutuste klientide kogemused, ja teiselt poolt, kuidas on asutused ise kriisi ajal 
toime tulnud. Eestis ja 12 teises Euroopa riigis 313 abiasutuste kliendiga tehtud küsit-
lusuuringust ja 10 Euroopa riigis abiasutuste töötajatega tehtud 32 intervjuust ja viiest 
fookusrühma intervjuust selgusid varem vähe käsitletud tendentsid haavatavuse kujune-
misest (Orru et al., 2021). 

Küsimustikule vastanud klientidest 7% olid olnud nakatunud COVID-19 viirusega, sama 
paljud olid viiruse tõttu kaotanud lähedase. Uurisime, kuidas on pandeemia mõjuta-
nud klientide materiaalset ja vaimset heaolu. 43% vastanuist hindas, et pandeemia on 
negatiivselt mõjutanud sissetulekut, ligipääsu elukohale ja toidule. Sama palju vastajaist 
tunnistas pandeemia negatiivset mõju vaimsele tervisele. Üsna erinevate pandeemiako-
gemustega tulid esile kolm abisaajate rühma: 

• oma kodus elavad inimesed; 

• tänaval ja ajutises varjupaigas elavad inimesed; 
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• pikaajaliselt resotsialiseerumis- ja rehabilitatsiooniüksuses või muus abiasutuses 
elavad inimesed. 

Pandeemia on kõige negatiivsema materiaalse mõju kaasa toonud oma kodus elavatele 
abivajajatele. Võib eeldada, et tänaval või ajutises varjupaigas elavad inimesed ei tunne-
tanud negatiivset mõju, kuna kriisi sisenedes ei olnud neil palju varaliselt kaotada ja var-
jupaigateenuseid püüti alal hoida ka isolatsioonipiirangute ajal. Pikaajaliselt abiasutuses 
elavatele inimestele tagati püsiv peavari ja toit (või toidutegemise võimalus) abiasutuse 
poolt. Ka sisserännanutel ja keeleliselt või kultuuriliselt vähemusgruppi kuuluvatel põh-
justas pandeemia sagedamini materiaalseid probleeme. Vastupidi ootustele oli võrreldes 
noorematega kõrgemas eas abisaajate materiaalne heaolu vähem löögi all. Võib arvata, 
et stabiilne sotsiaaltoetus või pension aitasid vanemaealistel hakkama saada, samas kui 
paljud nooremad abivajajad kaotasid oma (ajutise) sissetuleku (Siimsen et al., ilmumas). 

Kodus elavatele inimestele oli pandeemial märkimisväärselt suurem negatiivne psühho-
loogiline mõju, samas kui kõige vähem tajusid negatiivseid tagajärgi tänaval või ajutises 
öömajas elajad (Nævestad et al., ilmumas). Need tulemused kummutavad mõneti tava-
arusaamad haavatavusest. Näiteks ei kaitse koduseinad psühholoogiliselt rusuva kriisi 
eest, samas kui oma võrgustiku ja peavarju säilitanud sotsiaalmaja kliendid olid vähem 
haavatavad.

Sotsiaalselt tõrjutute ja kodutute küsitlusuuring osutab ka, et inimesed, kellel oli suu-
rem usaldus politsei, sotsiaaltöötajate jt riigitöötajate suhtes, rakendasid sagedamini 
ennetusmeetmeid, nagu näiteks eneseisolatsioon või hügieen. Võrreldes pikaajaliselt 
resotsialiseerimisüksuses elavate inimestega on tänaval või ajutises öömajas elava-
tel inimestel usaldus valitsuse jagatavasse infosse väiksem ja nad rakendasid vähem 
ennetusmeetmeid. 

Ülaltoodu osutab, kuivõrd olulist rolli mängivad abiasutused turvalise keskkonna, toe ja 
info pakkujana, et vähendada marginaliseeritute haavatavust kriisi ajal. Ent meie interv-
juud ja fookusrühmad abiasutuste töötajate ja juhtidega näitasid, et abiasutused ei ole 
enamasti valmistunud sellisteks olukordadeks, kui nõudlus toidu-, majutus- ja (psühho-
loogilise) konsultatsiooniteenuse järele drastiliselt suureneb ning samas peab oma tege-
vust turvalisuse kaalutlustel piirama (Orru et al., 2021). Enim mõjutas pandeemia päe-
vakeskusi, mis peatasid oma teenused kodututele, majandusraskustes või erivajadusega 
inimestele. Supiköögid ja varjupaigad jätkasid küll tööd, aga suurte ümberkorraldustega. 
Rehabilitatsiooni- või resotsialiseerimisüksuste tööd mõjutas pandeemia kõige vähem. 

Kümnes Euroopa riigis tehtud intervjuud ja fookusrühmad abiasutuste töötajatega osu-
tasid, et enamasti ei saadud riigilt piisavalt infot ja tuge, hoolimata suurenenud nõud-
lusest teenuste järele ja suurenenud töömahust (sh kriisikommunikatsioon ja teenuste 
digitaliseerimine). Suhteliselt paremini tulid toime nende maade abiasutused, millel on 
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tugev seos riikliku sotsiaalkaitsesüsteemiga (nt Eesti). See soosis lisaressursside saamist 
ja ka infovahetust (Orru et al., 2021). Intervjuudest tuli esile sotsiaaltöötajate roll usal-
dusväärse info edastajana ja väärinfo kummutajana (Nero et al., ilmumas). Asutuste töö-
tajad kohtasid klientidega suheldes uskumusi, et alkohol või suitsetamine aitab nii viiru-
sest hoidumisel kui haiguse ravimisel ning vaktsiin on lihtsalt mürk. Usalduslik pikaajaline 
suhe klientidega annab sotsiaaltöötajatele võimaluse müüte ümber lükata, selgitada 
kaitsemeetmete vajalikkust ja soodustada nende rakendamist (ibid.). 

3. INFOHAAVATAVUS KOROONAPANDEEMIA AJAL
Uurisime ka lähemalt, kuidas pandeemiaga kaasnenud väärinfo levik, aga ka muu prob-
lemaatiline infokäitumine, näiteks vaenu õhutamine ja petuskeemide kasutamine, võib 
inimesi haavatavaks muuta. Seadsime eesmärgiks luua pandeemiaga seonduva infohaa-
vatavuse (ingl communication-related vulnerability) tüpoloogia lugudest (Tabel 1) või 
infokäitumisest, mis ohustavad inimeste elu, tervist või vara (Hansson et al., 2021).

Tabel 1. Kahjuliku info tüübid koroonaaja lugude näitel 

KAHJULIKU INFO TÜÜP NÄITEID KOROONAAJA LUGUDEST

Soovituslike või kohustuslike 
kaitsemeetmete kujutamine 
kahjulike või ebavajalikena

Üleskutsed keelduda maski kandmisest, 
kätepesemisest, kodus püsimisest või arsti poole 
pöördumisest

Üleskutsed kasutada teaduslikult 
kinnitamata või kahjulikke 
„kaitsemeetmeid“

Ekslik soovitus viiruse vastu suitsetada või juua 
puhastusvahendeid

Väärinfo ohu levikumehhanismi 
kohta

Ekslikud väited, et nakkusoht on väike, kui inimesel 
on teatud veregrupp või kui ta mediteerib

Ohu eitamine või väärennustused 
selle lõppemise kohta

Ekslikud väited, et koroonaviirust pole olemas või et 
pandeemia lõpeb mõne nädala jooksul

Segaduse ja hirmu ärakasutamine 
kelmuse eesmärkidel

Hirmujuttudega üritati leida ostjaid võltsravimitele 
ja võltskaitsevahenditele, „koroonafiltrite“ paigalda-
mise ettekäändel pääseda vargile inimese koju

Väidetavate süüdlaste ahistamine Ekslikud süüdistused viiruse levitamises võisid seada 
inimesed alusetu tagakiusamise või ahistamise 
ohvriks
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Kuna tegemist on rahvusvahelise haardega probleemiga, kaasasime uurimistöösse kol-
leegid Prantsusmaalt, Itaaliast, Norrast, Soomest ja Leedust, kellega koos otsisime ka 
neist riikidest pandeemiaga seotud kahjuliku info juhtumeid. Kogutud näiteid analüüsi-
des eristasime kuut tüüpi lugusid või infokäitumist, mida võib lugeda kahjulikuks, kuna 
nende uskuma jäämine või nendega kokku puutumine võib inimesi ohustada (vt tabel 1).

Pandeemiakriisides pole probleemiks ainult tervisekäitumist puudutava väärinfo taht-
matu või pahatahtlik levik, vaid inimesed võivad kannatada ka pettuste ja tagakiusamise 
tõttu (Hansson et al., 2021). Detailsem arusaam viisidest, kuidas inimesed võivad häda-
olukorras leviva potentsiaalselt kahjuliku info või infokäitumise tõttu kannatada, võiks 
aidata riske paremini mõista ja täpsemalt maandada. 

4. KUIDAS ASUTUSED INIMESTE KRIISIHAAVATAVUST MAANDAVAD
Seni on puudunud ülevaade, kuidas eri riigid hädaolukorras haavatavust mõtestavad ja 
sellega toimetavad. Koondasime kriisihaldusega seotud asutuste 95 esindaja intervjuu ja 
dokumendianalüüsi põhjal ülevaate Eesti, Saksa, Itaalia, Belgia, Ungari, Rootsi, Norra ja 
Soome praktikatest haavatavuse määratlemisel ja sellega tegelemisel, sh konkreetsete 
kriiside näitel üleujutusest terroriaktideni, pikaajalisest elektrikatkestusest maavärinani 
(Orru et al., 2021). Uuring näitab, et kriisihaavatavuse sotsiaalseid aspekte käsitletakse 
süstemaatiliselt vaid mõnes riigis ja domineerib ühiskonnagruppidepõhine (nt 65+, puu-
dega) haavatavuse tõlgendus, mis ei peegelda haavatavuse dünaamilisust. Üldiselt valit-
seb ebakõla selles, keda peetakse haavatavaks, mis põhjustel ja kes peaks haavatavuse 
leevendamisega tegelema. 

Haavatavuse vähendamise strateegiad kipuvad seadma ülesandeid üksikisikule, kuid 
jätavad tähelepanuta need struktuursed probleemid, mis muudavad mõned hädaolu-
kordade tagajärgede suhtes vastuvõtlikumaks kui teised. Riski- ja kriisikommunikatsiooni 
kasutatakse laialdaselt, samas kui majandusliku ja sotsiaalse toe pakkumine kriisideks 
ettevalmistamiseks või neile reageerimiseks ei ole piisav. Enamikus uuritud riikidest eel-
datakse, et abi osutavad omavalitsuse sotsiaalhoolekanne ja valitsusvälised organisat-
sioonid. Ent enamasti (v.a Rootsis, Norras ja Belgias) puuduvad suuniseid, kuidas tuvas-
tada ja millist abi osutada kriisis haavatavatele kohalikul tasandil (Orru et al., 2021). 

Sama kaheksa riigi võrdleva uuringu käigus selgitasime ka, kuidas vähendatakse haava-
tavust infokorratuse suhtes kriisi ajal. Euroopa riikide kriisihaldusega seotud dokumen-
tidest ja eksperdiintervjuudest selgus, et puudub nii riikideülene kui ka riigisisene ühtne 
arusaam infokorratuse tüüpide sisust ja mõjust (Torpan et al., 2021). Vähemasti kuni 
koroonaaja alguseni, kui andmeid kogusime, ei eksisteerinud kriisikommunikatsiooni 
spetsialistidele mõeldud abimaterjale infohaavatavusega tegelemiseks. Samas olid 
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mõnes riigis (Rootsis, Soomes, Norras ja Eestis) juhised väärinfoga toimetulekuks muu 
hulgas hädaolukorra ajal. Töös analüüsitud kriisijuhtumid osutavad vajadusele selgemate 
juhiste järele, et tuvastada erinevaid infokorratuse tüüpe ja infohaavatavuse faktoreid 
erinevate kriiside puhul (Torpan et al., 2021). 

5. UUS ANALÜÜSIMAATRIKS HAAVATAVUSE HINDAMISEKS
Eeltoodud uuringud näitavad vajadust murda riskianalüüsides stereotüüpseid müüte 
haavatavatest ühiskonnarühmadest ning täpsustada ohuolukorras haavatavuse allikaid 
ja tegelikke abivajajaid. Lähtudes vajadusest tuua Eesti riskianalüüsidesse sotsiaalse haa-
vatavuse analüüs, lõime koostöös TÜ ühiskonnateaduste instituudi kriisiuurimisrühma, 
Päästeameti ja Eesti kriisihalduse peamiste sidusrühmadega (kokku üle 90 eksperdi) 
hädaolukordade sotsiaalse haavatavuse hindamise maatriksi (Orru et al., ilmumas). Töö-
riist toob esile erinevad haavatavuse tegurid ja selle, kuidas need ristuvad teatud häda-
olukordades, mõjutades teatud inimesi. Hindamismaatriks näeb ette järgmised olulise-
mad sammud:

(1) Haavatavuse tegurite ja nende omavaheliste seoste relevantsuse hindamine läh-
tuvalt konkreetsest ohuolukorrast või stsenaariumist. Tööriist kasutab haavatavuse 
tegurite kategooriate jaotust, mis suunab haavatavuse hindamisel arvestama nii ini-
mese toimijalikkust (agentsust) ja vajadusi kui ka sotsiaalse ja tehnoloogilise toetus-
võrgustiku toimivust (Orru et al., 2021). Vastavad haavatavuse allikad, mida analüüsil 
läbi mõtestada, on esitatud joonisel 1. 

Analüüsimaatriks suunab tähelepanu infohaavatavuse mitmekesistele põhjustele: 
riski või kriisiga seotud infovahetust, mõistmist ja reageerimist võivad takistada nii 
individuaalsed tegurid (nt tajuhäired, keeleoskus), kriisihaldusasutuste puudulik toe-
tus- ja teavitustöö kui ka olukorraspetsiifilised komplikatsioonid, näiteks rohke vää-
rinfo levik (Hansson et al., 2020). 

(2) Haavatavuse analüüsi maatriks suunab täpsustama haavatavuse tegureid, mis 
ristuvad teatud hädaolukorras ainulaadsel viisil ja mõjutavad teatud inimgruppe. Ris-
tuvate haavatavuste analüüs võimaldab täpsustada isikute ringi, kes vajavad enim 
tähelepanu. 

(3) Maatriks aitab seostada olulisemad haavatavuse tegurid haavatavuse näitajatega 
andmebaasides ja muudes teabeallikates. Selgus teabeallikates, mida haavatavuse 
hindamisel kasutatakse, teeb hindamisprotsessi läbipaistvamaks. 
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Joonis 1. Haavatavuse kategooriad analüüsimaatriksis (kohandatud Orru et al., 2021 järgi) 

Haavatavuse analüüsi alusena saab kasutada alljärgnevat maatriksit, milles on lühidalt 
toodud Kagu-Eesti 2019. aasta tormi näitel elutähtsate teenuste mittetoimisega seotud 
haavatavus (vt tabel 2). Lisaks tormile katsetasime vahendi tööpõhimõtet ka COVID-19 
pandeemia ja küberrünnaku näitel (vt täpsemalt Orru et al., 2022). Intervjuudes eks-
pertidega (22 kriisihalduse spetsialisti) ja 2020. aastal tehtud lauaõppusel aitas maatriks 
välja selgitada peamised tormi põhjustatud haavatavuse tegurid, sealhulgas sidevõrkude 
ja elektrist sõltuva kommunaalkütte puudumine. Toimetuleku tase sõltus suuresti indi-
viduaalsest võimekusest ja sotsiaalhoolduse kättesaadavusest. Juurdepääs naabritele, 
sugulastele ja kogukonnale oli ülioluline abivajadusest teavitamisel. Stsenaariumianalüüs 
osutas muu hulgas sellele, et külmal aastaajal muutuvad elektrist sõltuvad majapidami-
sed elamiskõlbmatuks ja vajavad väga kiiresti tähelepanu. Võrreldes tormiga tulid COVID-
19 puhul välja teistsugused haavatavuse tegurid. Üksi elamine või (vaimse) tervisega seo-
tud probleemid mängisid olulist rolli individuaalses toimetulekus. Paljude inimeste jaoks 
tulenes haavatavus ühiskondlike tugivõrgustike kättesaamatusest või ligipääsmatusest 
ning riiklike tugistruktuuride (nt sotsiaalhooldus, hooldekodud, suhtlus) piiratud võime-
kusest. Suur töökoormus koos hirmuga haiguse ees või vastupidiselt töötuks jäämine ja 
majanduslik ebakindlus mõjutas paljusid inimesi. 

Inimese  
toimevõime

Ühiskondlikud 
tugisüsteemid

Eraviisiline 
toimetulek

Tehniline ja 
insitutsionaalne 

toimevõime 

Isiklik võimekus ja oskused
Haavatavus, mille tekkimine sõltub
• Kognitiivsetest võimetest (sh meeled)
• Kirja ja keeleoskusest
• Ohuteadlikkusest
• Uskumustest ja hoiakutest
• Füüsilisest võimekusest
• Oskustest kriisis tegutseda

Elutähtsad teenused ja vahendid
Haavatavus, mis tekib kui ei ole mate-
riaalset kindlust,  ei ole kättesaadavad 
või toimepidevad (puuduvad alter-
natiivid) tehnovõrgud, mis tagavad 
varustatuse …
• Joogivee, kanalisatsiooniga
• Keskküttega
• Elektriga
• Kommunikatsiooniga
• Transpordiga

Ühiskondlikud tugivõrgustikud 
Haavatavus, mis tekib kui ei ole piisav, 
kättesaadav või kasutatav materiaalne, 
tervisealane, psühhosotsiaalne või 
kommunikatsioonitugi, mida pakub
• Isiklik tugivõrgustik (pere, sõbrad) 
• Ühiskondlik tugivõrgustik (nt töökol-
lektiiv, naabrid, ühingud)

Avalikud tugistruktuurid
Haavatavus, mis tekib kui ei ole kätte-
saadav või toimepidev materiaalne, 
füüsiline/tervisealane, psühhosot-
siaalne või kommunikatsioonialane 
tugi asutustelt, mis pakuvad 
• Sotsiaalteenuseid
• Haridust
• Avalikku teavet
• Tervishoiuteenuseid
• Pääste-, evakuatsiooni- ja turvateenuseid
• Hädaabiteenust 112

KRIIS
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Tabel 2. Haavatavuse analüüsimaatriksi rakendamine Kagu-Eesti tormi näitel 

Haavatavuse 
dimensioon

Haavatavuse 
tegur

Mõjutatud 
inimesed

Olulisimad 
ristuvad 
tegurid

Haavatavuse 
muutus 
stsenaariumi 
alusel

Andmestikud 
haavatavuse 
teguri kohta

 
Külm 
ilm

Kauge 
kant

Elutähtsate 
teenuste 
toimivus

Elektrist 
sõltuv küte

Keskkütte 
kliendid

Kõrvalisest 
abist sõltuvad 
inimesed; 
väikelas-
tega pered; 
evakueerimis-
võimaluste 
puudumine

↑ ↓

Teenuse-
pakkuja 
kliendi-
andmebaas

Eraküte, 
elektrist 
sõltuv

 ↑ ↑

Ehitisregister

Meie uus haavatavuse hindamise tööriist pakub mitmeid võimalusi sihipärasemaks krii-
sijuhtimiseks selle eri etappides. Hädaolukordade planeerimisel ja ettevalmistusfaasis 
aitab see selgitada haavatavuse tüüpe ja sellega seonduva toe vajadust. Kui seostada 
haavatavuse tegurid andmebaasides ja teistes teabeallikates, on võimalik hinnata mõju-
tatud ja näiteks evakuatsioonil tuge vajavate inimeste arvu. Hindamine aitab paremini 
planeerida ja sihipäraselt eraldada ressursse abivajavate isikute päästmiseks või eva-
kueerimiseks kriisi ajal või taastumisfaasis (Orru et al., 2021).

Andmepõhine otsustusprotsess oleks suur edasiarendus, sest koroonaaja, aga ka vara-
semate kriisiolukordade üks raskuskohti on olnud riskigruppi kuuluvate inimeste kohta 
info leidmine. Meie analüüs haavatavust peegeldavatest andmestikest tormi, pandeemia 
ja küberrünnaku puhul näitas, et eri näitajate kombineerimine mitmest andmekogumist 
annaks üksikasjalikuma läbilõike võimalikest haavatavuse kombinatsioonidest teatud 
piirkondades ja olukordades (Orru et al., ilmumas). Kuid andmete kättesaadavuse ja 
täpsusega seotud probleemide, aga ka asutustevaheliste kokkulepete puudumise tõttu 
ei saa kriisis toimetuleku hindamisel tugineda vaid andmekogudele. Oluspetsiifilise haa-
vatavuse hindamisse tuleb kaasata eri huvirühmad (sh haavatavas olukorras olevate 
inimeste esindajad), kellel on teavet nii ruumilis-füüsiliste kui ka sotsiaalstruktuuriliste 
tingimuste kohta (Orru et al., ilmumas).

Haavatavuse analüüsimaatriksi peamine väärtus on, et see aitab mõelda süstemaatiliselt 
läbi erinevad haavatavuse allikad enne hädaolukordi. Seda eelanalüüsi tuleb täpsustada 
vastavalt tegelikule kriisiolukorrale kohapeal. Aastatel 2022–2023 aitab meie uurimis-
rühm maatriksit edasi arendada ja rakendada Päästeameti haldusalas olevate riskiana-
lüüside käigus. 
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KOKKUVÕTE
Meie analüüs kinnitab, et on aeg ümber lükata senine ettekujutus haavatavusest kui 
üksnes teatud ühiskonnarühmi, näiteks vanureid või puuetega inimesi, iseloomustavast 
omadusest. Haavatavust ei maksa näha ühemõõtmelisena ega kivisse raiutud tunnu-
sena. Inimese haavatavus on dünaamiline nähtus: igaüks võib teatud olukorras muutuda 
haavatavamaks, kui eri tegurid teatud moel kokku langevad. Infokäitumine võib olla üks 
olulisi haavatavuse allikaid: info kättesaadavus, mõistetavus ja usaldusväärsus mõjutavad 
iga inimese arusaamu ja otsuseid ohu tõsiduse ja võimalike kaitsemeetmete osas. 

Haavatavuse allikatest on kõige suurema mõjuga ühiskondlik-struktuursed tegurid: riigi 
ja kohaliku omavalitsuse asutustel on läbimõeldud poliitikatega võimalik süsteemselt 
vähendada individuaalsetest ja olukorraspetsiifilistest põhjustest tulenevat haavatavust. 
Arvestades koroonapandeemia kogemust ja valmistudes tulevasteks (pikaajalisteks) krii-
sideks, on eriti oluline tõhusamalt lõimida kriisideks valmistumine sotsiaalvaldkonnaga, 
et tagada sotsiaalselt haavatavatele inimestele vajalik tugi. Võtmeisikuteks on sotsiaal-
töötajad, kellel on olnud COVID-19 ja varasemates kriisides tähtis roll nii info kui ka abi 
vahendajatena. 

Riigi ja kohaliku omavalitsuse kriisiennetuse ja -halduse esmane pidepunkt on inimeste 
haavatavuse tuvastamine. Seni puudub nõue omavalitsustel või ka riiklikul tasandil hin-
nata hädaolukordades haavatavuse sotsiaalseid aspekte. Projektis väljatöötatud haava-
tavuse analüüsi maatriks annab süstemaatilisema pildi haavatavusest kui omavalitsuse 
sotsiaaltöötaja tavateadmine ja harjumuspärane klientide ring. Täpsem analüüs haavata-
vuse teguritest ja mõjutatud inimestest on vajalik, et tegelikud abivajajad ei jääks tähe-
lepanuta. Näiteks aitaks infohaavatavust vähendada eri inimrühmade ja ohtude puhul 
süsteemne selguse loomine, millised on individuaalsed, ühiskondlik-struktuursed ja olu-
korraspetsiifilised tegurid, mis võivad takistada inimeste ligipääsu riskiga või hädaolukor-
raga seotud infole, selle mõistmist ning sellele adekvaatset reageerimist. Sellest lähtudes 
on võimalik parandada poliitikaid ja tegevusplaane, et säästa inimeste elu, tervist ja vara. 

Meie uurimistöö praktiline õppetund on, et paljudest riikidest ja piirkondadest riski- ja 
kriisihalduse kogemuste kogumine ja süsteemne läbitöötamine aitab paremini mõista ja 
mõtestada inimeste haavatavuse laiemaid põhjusi ning selle vähendamise võimalusi eri-
sugustes hädaolukordades. Kriisihaavatavust on vaja detailsemalt uurida erinevate häda-
olukorra tüüpide puhul (loodusõnnetused, pandeemiad, tehnoloogilised katastroofid ja 
pahatahtlikud rünnakud) ning tuvastada konkreetsed haavatavuse faktorid kriisihalduse 
eri faasides (ennetamine, valmistumine, lahendamine ja kriisist taastumine). 
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